
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht KANNST 
 

Integrierte Optimierung von Kanalisationssystemen und Kläranlagen 

 mit Computational Intelligence Tools 

2012 



Autorenliste 
 

Aggerverband: FH Köln: 

Martin Graner Dr. Tanja Haag 

Hanstheo Maria Nümm Daniela Brahmi 

Martin Staubach Cornelia Hoen 

 Peter Kern 

 Oliver Trauer 

 Prof. Dr. M. Bongards 



  

3  

 

Vorwort 
Der Beginn der industriellen Neuzeit wird gewöhnlich mit der Erfindung der Dampfmaschine durch 

James Watt gleich gesetzt. Erstmalig ermöglichte diese Maschine die Bereitstellung von Energie un-

abhängig von Jahreszeit und Wind. Damit wurde Ende des 18ten Jahrhunderts zunächst in Großbri-
[...]
effect of pH and temperature. Journal of the Fisheries Research Board of Canada. 32:2379-2383 

5

11

17

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

7 7,2 7,4 7,6 7,8 8 8,2 8,4 8,6 8,8 9 9,2 9,4 9,6 9,8 10 10,2 10,4 10,6 10,8 11

A
n

te
il

 A
m

m
o

n
ia

k 
am

 G
e

sa
m

ts
ti

ck
st

o
ff

 A
m

m
o

n
iu

m
 [%

]

pH-Wert

Abbildung 59: Gleichgewichtsverteilung zwischen Ammonium und Ammoniak 



  

64  

 

Nachstehende Diagramme enthalten zeitliche Verläufe von Ammonium-Stickstoff-Konzentrationen 

während mehrerer Entlastungsereignisse im Zeitraum der Bestandsaufnahmen. 

Zusätzlich sind dort die nach obiger Formel berechneten Ammoniak-Stickstoff-Konzentrationen ein-

getragen. Typischerweise liegen diese Werte unterhalb von 0,02 mg/l. Einmalig aufgetretene Maxi-

malwerte sind den Tabellen „Kennwerte der KANNST-RÜB aus Bestandsaufnahmen“ zu entnehmen.  

 

Abbildung 60: Ammonium-Stickstoff und Ammoniak-Stickstoff-Konzentrationen der Entlastungen am RÜB Talstraße
20

 

Die NH4-N-Werte der Entlastung am RÜB Talstraße liegen meist zwischen 1 und 4 mg/l. Der mittlere 

NH4-N-Gehalt beträgt in den ersten 30 Minuten der Entlastungen 3,3 mg/l bei einem Maximalwert 

von 7,3 mg/l zu Beginn eines einzelnen Ereignisses. Für die restliche Zeit der Entlastungsereignisse 

beträgt der mittlere NH4-N-Gehalt etwa 2,5 mg/l. 

                                                           
20 Grenzwert NH3-N von 0,02 mg/l unter der Voraussetzung, dass das Gewässer morphologisch saniert ist 



  

65  

 

 

Abbildung 61: Ammonium-Stickstoff- und Ammoniak-Stickstoff-Konzentrationen der Entlastungen am RÜB Hast
21

 

Die NH4-N-Werte der Entlastung am RÜB Hast liegen meist zwischen 1 und 5 mg/l. Der mittlere NH4-

N-Gehalt beträgt in den ersten 30 Minuten der Entlastungen 3,4 mg/l bei einem Maximalwert von 

7,1 mg/l zu Beginn eines einzelnen Ereignisses. Für die restliche Zeit der Entlastungsereignisse be-

trägt der mittlere NH4-N-Gehalt etwa 2,9 mg/l. 

6.7 Regionalanalyse 

Die Regionalanalyse des IKT-Berichtes „Wasserstandsmessungen an Regenbecken und Stauraumkä-

nalen - Auswertung von Einstau- und Entlastungsereignissen am Beispiel des Aggerverbandes“22 er-

gab auf Basis der Daten von automatischen Entlastungsmessungen im Zeitraum 2000 bis 2004 das in 

der folgenden Grafik dargestellte Ergebnis. Für das RÜB Eckenbach konnte zum Zeitpunkt der Be-

richtserstellung durch das IKT im Mai 2006 keine Aussage getroffen werden, da dieser Betriebspunkt 

erst im Jahr 2004 mit einem PDV-Anschluss ausgestattet wurde. 

                                                           
21 Grenzwert NH3-N von 0,02 mg/l unter der Voraussetzung, dass das Gewässer morphologisch saniert ist 

22 IKT-Abschlussbericht: Wasserstandsmessungen an Regenbecken und Stauraumkanälen - Auswertung von Einstau- und Entlastungser-

eignissen am Beispiel des Aggerverbandes (Mai 2006) 



  

66  

 

Eckenbach

Bierenbacher Bach

Bröl

Sammler Waldbröl

RÜB Kalkofen
„mittel“

RÜB Talstraße
"sehr lang"

RÜB Hast
"mittel"

RÜB Oberbreidenbach
„sehr lang"

RÜB Huppichteroth
"mittel"

RÜB Rommelsdorf
Inbetriebnahme Juni '06

RÜB KA
"lang"

Sammler Nümbrecht

KA

RÜB Eckenbach

RÜB Sängerheim
"sehr kurz“

Ölsbach

Heddinghausener Bach

Beurteilung der Überlaufdauer von Durchlaufbecken (DLB) 
und Fangbecken (FGB) nach IKT / Aggerverband 2006

DLB

sehr lang > 530 h/a
lang 238 - 530 h/a
mittel 131 - 238 h/a
kurz 36 - 131 h/a
sehr kurz 0 - 36 h/a

FGB

sehr lang > 219 h/a
lang 112 - 219 h/a
mittel 40 - 112 h/a
kurz 10 - 40 h/a
sehr kurz 0 - 10 h/a

RÜB Marienberghausen
Nicht im KANNST-Projekt

„kurz“

 

Abbildung 62: Regionalanalyse des Einzugsgebiets der KA Homburg-Bröl für den Zeitraum 2005 bis 2007 

Nach der fortgeführten Regionalanalyse (2005-2007) wird ein weiterer Zeitraum hinsichtlich der Ent-

lastungsdauern ausgewertet: Betrieb mit geregeltem Kanalnetz (2008-2010). Bei dieser zusätzlichen 

Auswertung wird wie bei der Regionalanalyse vorgegangen. Durch einen Vergleich der Ergebnisse der 

Regionalanalyse mit den Resultaten der zusätzlichen Auswertung lassen sich Entwicklungen erken-

nen, die auf die Einführung der Kanalnetzregelung zurückzuführen sind. Die folgenden beiden Bal-

kendiagramme (Abb. 63 und 64) bilden die Überlaufaktivität innerhalb der genannten Zeitabschnitte 

in Form eines Rankings ab. 

Innerhalb des Zeitraumes mit geregeltem Kanalnetz werden zusätzlich die RÜB Rommelsdorf und 

Kalkofen ausgewertet. Beide Becken sind hier durchgängig in Betrieb (Neubau RÜB Rommelsdorf, in 

Betrieb seit 06/2006, RÜB Kalkofen Wiederinbetriebnahme nach Umbau 12/2007). 

Mit dem Betrieb des geregelten Kanalnetzes ist eine Verkürzung der Überlaufdauern bei allen Becken 

feststellbar. Die Volumina werden durch die intelligente Steuerung besser ausgenutzt. Besonders 

auffällig ist die wesentlich kürzere Überlaufdauer von RÜB Hast. Dies hat zwei Gründe. Zum einen 

wird die Messstelle aus dem Trennbauwerk in das RÜB verlegt, da hier die Beeinflussung der Mes-

sung durch Wellenbildung wesentlich geringer ist. Zum anderen ist das Becken mit Regelung regel-

mäßig fast vollständig gefüllt. Ohne Regelung hätte es hier schon zu einer Entlastung geführt. Die 

Kapazität des RÜB reicht also im geregelten Zustand sehr oft noch aus, ohne Regelung wäre es zu 

einer geringen Entlastungsmenge über einen längeren Zeitraum gekommen. 



  

67  

 

 

Abbildung 63: Ranking nach Entlastungsdauern (Mittelwert 2005 bis 2007) 

 

Abbildung 64: Ranking nach Entlastungsdauern (Mittelwert 2008 bis 2010, mit KANNST)  

 

Wird wie in den beiden vorstehenden Grafiken nur die Entlastungsdauer betrachtet, deuten erste 

Hinweise auf überlastete Becken hin, z.B. durch Fremdwasser. Ohne Sicht auf die Entlastungsmengen 

ergibt sich jedoch kein vollständiges Bild.  

*, * RÜB Rommelsdorf hat eine Sonderbauform: 

Fangbecken im unechten Nebenschluß 



  

68  

 

7 Simulation Kläranlage23  

Die Simulation der Kläranlage dient dazu, die ablaufenden komplexen biochemischen Prozesse der 

Abwasserreinigung abzubilden und zu analysieren, ohne dabei in die reale Anlage eingreifen zu müs-

sen. 

Die Kläranlage Homburg-Bröl ist auf 33.000 Einwohnerwerte ausgelegt und gehört zur Gruppe der 

„Mittelstädtischen Anlagen“. Sie ist geprägt durch ein eher ländliches Einzugsgebiet. 

Der Kläranlagenzulauf beträgt bei Trockenwetter ca. 15.000 m³/d und bei Regenwetter bis 30.000 

m³/d. Maximal zugelassen sind 33.264 m³/d, was einer Zulaufmenge von 385 l/s entspricht. 

Ein Modell ist immer eine vereinfachte Abbildung der Wirklichkeit. Bei der Erstellung des Simulati-

onsmodells der Kläranlage Homburg-Bröl wird auf hohe Detailtreue geachtet, um alle Anlagenteile 

und Verfahrensschritte so realitätsnah wie möglich darzustellen. Ein Fließschema der Kläranlage in 

Abbildung 65 zeigt die Wasserwege der Abwasserbehandlung. Im Modell wurde die Anlage ab dem 

KA Zulauf abgebildet. Das Regenüberlaufbecken wird in dieser KA Simulation nicht betrachtet, da es 

in die Kanalnetzsimulation eingeht. 

Der Bereich der Schlammbehandlung wird für die Betrachtungen im KANNST Projekt vorerst nicht 

benötigt und geht ebenfalls nicht in die KA Simulation mit ein. 

a
b

g
e
z
o

g
e
n

e
r

R
o

h
s
c
h

la
m

m

 

Abbildung 65: Fließbild-Schema KA Homburg-Bröl 

Im weiteren Verlauf werden reale und simulierte Anlagenteile gegenübergestellt und erläutert. Für 

eine bessere Orientierung wird das Fließbild-Schema der KA Homburg-Bröl in der folgenden Abbil-

                                                           
23

 Quelle: „Wasser in der Gesellschaft“, T. Haag 



  

69  

 

dung vereinfacht und zeigt im weiteren Verlauf, an welcher Stelle sich die beschriebenen Objekte 

befinden. 

 

Abbildung 66: Vereinfachter Lageplan 

Als Einstieg in das KA Modell wird eine Gesamtübersicht des Kläranlagenmodells vorgestellt, wie es 

im KANNST Projekt umgesetzt ist. 

Die Abbildung 67 zeigt den allgemeinen Modellaufbau in der Simulationssoftware SIMBA®. 

 

Abbildung 67: Modell der KA Homburg-Bröl in SIMBA® 

Die einzelnen Modellbestandteile (Station 1 bis 12) werden im Folgenden erklärt. Für das gesamte 

Modell wird auf Grundlage realer Messdaten eine globale Temperatur von 16°C festgelegt. 

Kläranlagenzulauf  

Nach dem Zulauf (Station 1 in Abbildung 67) befindet sich 

vor dem Rechenhaus ein Fäkalspeicher mit einem Fas-

sungsvermögen von 70 m³, dessen Fäkalien dem Abwas-

ser zugemischt werden können.  

Im Rechenhaus wird Rohabwasser durch einen Rechen mechanisch gereinigt. 



  

70  

 

Die Simulation beginnt hinter dem Sandfang. An dieser Stelle wer-

den auch Daten im Rahmen zweier Messkampagnen (2005 und 

2006) aufgenommen. Sie dienen als Eingangsdatenbank für das 

Modell in SIMBA®. 

Gemessen werden die Parameter: 

• CSB  (chemischer Sauerstoffbedarf) 

• NH4-N  (Ammoniumstickstoff) 

• NO3-N  (Nitrat-Stickstoff) 

• Q  (Zulaufmenge, gemessen über Qab) 

• PO4-P  (Ortho-Phosphat) 

Hinterlegt werden die Messungen als 3-Minuten-Werte. SIMBA® 

benötigt als Stickstoffeingangswert den TKN (Kjeldahl-Stickstoff24). 

Da dieser nur mit sehr großem technischen Aufwand messbar ist, wird er aus dem leicht zu ermit-

telnden Ammoniumstickstoff berechnet. Der Zusammenhang zwischen TKN und Ammoniumstickstoff 

ist abhängig von der Abwasserzusammensetzung und wird daher in einer Messkampagne für das hier 

vorliegende Abwasser mit einem Verhältnis TKN/Ammoniumstickstoff = 1,2 ermittelt. In einem Ein-

gangsblock sind die KA Zulaufdaten zur Simulation hinterlegt. Ein an die Eingangsdaten angeschlos-

sener Block (FracASM1) fraktioniert die vier Summenparameter (Q, TKN, Pges, CSB) in die 14 Stoff-

gruppen des Belebtschlammmodells ASM1 [IFAK 2001]. Das Phosphat wird für das ASM1 nicht be-

rücksichtigt und entfällt für weitere Betrachtungen. 

Sandfang und Vorklärbecken 

Nach der mechanischen Reinigung durch den Rechen 

fließt das Abwasser durch einen Langsandfang (Abbildung 

69). In den Sandfang wird separat mechanisch vorgerei-

nigtes Abwasser aus der Druckleitung der Pumpstation 

Elsenroth eingeleitet und findet damit auch Berücksichti-

gung. Im Laufe des Projektes wird die Einleitungsstelle 

„PW Elsenroth“ vor den Rechen verlegt. Dies wird bei der 

weiteren Betrachtung beachtet. 

                                                           
24

 Kjeldahl-Stickstoff ist die Konzentration an Gesamt-Stickstoff als Summe aus organisch gebundenem Stick-

stoff und Ammoniumstickstoff; TKN = Norg. + NH4-N; [mg/L] 

Abbildung 68: KA Zulauf 



  

71  

 

 

Abbildung 69: Sandfang und Vorklärbecken, Prozessbild aus der PDV [Quelle: Aggerverband] 

Danach folgt das Vorklärbecken (VKB) mit einem 

Volumen von 363 m³ (Abbildung 70).  

Der dort abgezogene Rohschlamm wird direkt in den Voreindicker und von dort über einen Schacht 

in den Faulturm gepumpt.  

Die Vorklärung wird durch ein vereinfachtes Vorklärmodell in SIMBA® dargestellt (Station 2 in 

Abbildung 67).  

In diesem SIMBA-Reaktor findet nur eine mechani-

sche Reinigung (Absetzvorgänge) statt. Biologische 

Vorgänge werden in der Simulation nicht berücksich-

tigt, da sie in diesem Anlagenteil von sehr geringer 

Bedeutung sind. Eingang der Vorklärung ist das Roh-

abwasser, Ausgang ist das vorgeklärte Abwasser.  

Abbildung 70: VKB KA Homburg-Bröl 



  

72  

 

Zwischenpumpwerk 

Aus dem Vorklärbecken wird das Abwasser über das Zwi-

schenpumpwerk in die Belebung gepumpt. 

Das Pumpwerk (Abbildung 72) ist in zwei Bereiche einge-

teilt (Abbildung 71): Einen für den Rücklaufschlamm 

und einen für das Rohabwasser.  

Das Rohabwasser kommt aus dem Vorklärbecken und 

wird in die Belebung gepumpt. Der Rücklaufschlamm 

fließt im natürlichen Gefälle aus der Nachklärung zum 

Zwischenpumpwerk und wird dort wieder in die Bele-

bung geleitet. In der Simulation werden diese Elemen-

te dargestellt durch Mischer (Station 3) für das vorge-

klärte Abwasser und den Rücklaufschlamm, sowie 

Teiler (Station 4), die das Abwasser-Rücklaufschlamm-

Gemisch in die Belebungsbecken (BB) bzw. Belebungs-

straßen 1 und 2 gleichmäßig aufteilen.  

Der aus den beiden Nachklärbecken zufließende Rück-

laufschlamm wird mit dem aus der Vorklärung zuflie-

ßenden Abwasser vermischt. 

Ein weiterer Mischer (Station 5) wird in SIMBA benö-

tigt für den vorher auf die Belebungsstraßen aufgeteil-

ten Abwasser-

strom. Der 

wird dem internen Rezirkulations-Volumenstrom (Rezi) bei-

gemischt. Diese SIMBA-Blöcke sind für beide Belebungsstra-

ßen identisch. Durch eine Pumpe (Station 12) mit einer kon-

stanten Leistung von 180 m³/d wird aus dem Rücklauf-

schlamm-Volumenstrom der Überschussschlamm entnom-

men. Dieser wird dem Simulationssystem komplett entzogen 

und hier nicht weiter betrachtet.  

 

Abbildung 72: Pumpwerk 

Abbildung 71: Pumpwerk, PDV [QUELLE: AGGERVERBAND] 



  

73  

 

Belebungsstraßen 

Die Belebung (Abbildung 73) setzt sich aus zwei parallel 

beschickten, längs durchströmten Becken mit je 3.500 m³ 

Rauminhalt zusammen. Beide Belebungsbecken besitzen 

einen vorgeschalteten Denitrifikationsanteil von ca. 30 % 

und einen nachgeschalteten Nitrifikationsanteil. Die De-

nitrifikation dient der Reduktion der Nitrate und die Nitrifikation der Oxidation des Ammonium-

Stickstoffs. Durch einen „variablen“ Beckenab-

schnitt kann das Denitrifikationsvolumen im 

Bedarfsfall vergrößert werden. In der Denitrifika-

tion werden das zufließende Abwasser, Rück-

laufschlamm (ein externer Kreislauf über Rück-

laufschlammpumpen) und nitrathaltiger beleb-

ter Schlamm (ein interner Kreislauf über Rezirku-

lationspumpen) zusammengeführt. Das Bele-

bungsbecken besitzt keine exakt voneinander 

getrennten Schlammkreisläufe. 

 

 

Denitrifikationszone (Station 6) 

Die Denitrifikationszone ist für beide Belebungsstraßen identisch.  

Straße 1 und Straße 2 werden in der Simulation parallel 

modelliert 

und jede 

Denitrifikati-

onszone ist 

mit zwei Rührwerken ausgestattet. Die einzelnen De-

nitrifikations-Reaktoren (625,5 m³) werden vollständig 

durchmischt. Daraus entsteht für jede Straße ein Denitri-

fikationsvolumen von 1.251 m³. 

Die Denitrifikations-Reaktoren werden simuliert mit dem 

Belebtschlammmodell ASM1 (modifiziert) mit 13 Stoff-

gruppen. 

 

Abbildung 74: Denitrifikationsbecken 

Abbildung 73: Belebungsstraßen der KA 



  

74  

 

Nitrifikationszone (Station 7) 

Die Nitrifikationszone wird durch Belüfterstränge mit 

dem notwendigen Sauerstoff versorgt. Die Be-

lüfterstränge sind mit Membranplatten-Belüftern 

bestückt (Abbildung 75). 

Die Nitrifikationsbereiche beider Belebungsstraßen 

sind in der Simulation identisch aufgebaut und in je-

weils drei Nitrifikationsbecken unterteilt. Das erste 

und das letzte Becken sind reine Nitrifikationsbecken 

nach ASM1 mit Sauerstoffeintrag durch Druckbelüf-

tung. Sie sind auf ein Volumen von je 812 m³ ausgelegt. 

Das zweite Becken ist eine Kombizone (belüftete und 

unbelüftete Phasen) mit einem Volumen von 625 m³. 

Wie zurzeit auf der realen Kläranlage wird dieses Be-

cken in der Simulation als reines Nitrifikationsbecken 

gefahren. Insgesamt stehen somit pro Straße 2.249 m³ 

Beckenvolumen der Nitrifikation zur Verfügung. Die Belüftungselemente der Druckbelüftung befin-

den sich 7 Meter unter dem Wasserspiegel. Eingänge dieser vollständig durchmischten Reaktoren 

sind zum einen die Abwasserströme sowie die eingetragenen Luftvolumenströme in [m³/d]. Der Luft-

volumenstrom wird durch einen Regler vorgegeben. Am Ende des Belebungsbeckens befindet sich 

eine Pumpe (Station 8). Diese ist für die Rezirkulation zuständig und befördert einen konstanten Re-

zirkulations-Volumenstrom von 10.500 m³/d in den vorgeschalteten Mischer zur Denitrifikation zu-

rück. 

Nachklärung und Ablauf  

Das Abwasser-Schlamm-Gemisch wird im Ablauf der Bele-

bungsstrassen über einen getrennten Schacht auf die Nach-

klärbecken (NKB) 1 und 2 (Abbildung 76) mit je 3.523m³ Vo-

lumen geführt.  